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Lucas Ezequiel Demaría 
Secretario de Embajada 
Embajada de la República Argentina 
Av. Las Flores 326, San Isidro 
Lima, Perú 
Tel: (511) 441-4444 
dzq@mrecic.gov.ar  
 
 
BRASIL 
 
Francisco Luiz Baptista Da Costa 
Diretor de Planejamento de Transportes 
Ministério dos Transportes Do Brasil 
Esplanda dos Ministérios Bloco R- Ed. Anexo, 4° Andar, Sala 409 
Brasilia, Brasil  
Tel: (5561) 2029-7822 
francisco.costa@transportes.gov.br 
 
Talita Borges Vicari 
Primera Secretaria 
Embajada de Brasil 
José Pardo 850 
Lima, Perú 
Tel: (511) 512-0830 
talita.vicari@itamaraty.gov.br  
 
 
CHILE 
 
Sergio Galilea  
Subsecretario de Obras Públicas 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 2 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 8293-3298/2361-3102 
sergio.galilea@mop.gov.cl 
 
Rigoberto García González 
Coordinador Internacional  
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2449-3205 
Fax: (562) 2449-3286 
rigoberto.garcia@mop.gov.cl 
 
 
Alexis Michea 
Jefe del Programa de Desarrollo Logístico 
Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones 
Amunátegui 139, Piso 7 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 2421-3000/3362 
amichea@mtt.gob.cl 
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Marcela Ruth Espinoza Nissim 
Directora de Fronteras 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Calle Teatinos 180, Piso 7. Edificio José Miguel Carrera 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 2827-5906/5907/5909/5959 
Fax: (562) 21-0179 
marcespinoza@vtr.net; mespinoza@minrel.gov.cl 
 
Paula Bravo Serra 
Cientista Político 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Teatinos 180, Piso 7. Edificio José Miguel Carrera 
Santiago de Chile 
Tel: (562) 2827-5900/5959 
pbravo@minrel.gov.cl 
 
Bernardo del Picó Rubio 
Primer secretario 
Embajada de chile 
Av. Javier Prado 790 
Lima, Perú 
Tel: (511) 710-2205 
bdpico@minrel.gov.cl  
 
COLOMBIA 
 
Dimitri Zaninovich Victoria 
Director de Infraestructura y Energía Sostenible 
Dirección de Infraestructura y Energía Sostenible 
Departamento Nacional de Planeación 
Calle 26 N° 13-19, Edificio FONADE, Piso 17 
Bogotá, Colombia 
Tel: (57 1) 381-5000 Ext. 1700 / 381-5140 
dimitri@dnp.gov.co 
 
PARAGUAY 
 
Luis María Pereira 
Coordinador Nacional COSIPLAN 
Director de la Unidad Técnica de Programas de Transporte y Logística 
Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones 
Caballero 1192 
Asunción, Paraguay 
Tel: (595 21) 440-855/7  
lpereira@rieder.net.py; lpereira@mopc.gov.py; lpereira247@gmail.com 
 
Federico Olmedo 
Director Ejecutivo 
Asociación Paraguaya de Logística – APYLOG 
Emeterio Miranda 
Asunción, Paraguay 
federicolmedo@gmail.com 
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Amilcar Noguera 
Secretario General 
Dirección Nacional de Transporte 
Ruta N2 Mariscal Estigarribia, km 14 
Asuncíón, Paraguay 
Tel: (595 21) 582-270 
sgeneral@dinatran.gov.py  
 
 
Joel HernánBenítez Ayala 
Secretario Privado 
Ruta N2 Mariscal Estigarribia, km 14 
Asuncíón, Paraguay 
Tel: (595 21) 582-145 
Joelbenitez1482@hotmal.com  
 
 
PERÚ 
 
Carlos Lozada Contreras 
Director 
Dirección General Planeamiento y Presupuesto 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 8. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7822 
clozada@mintc.gob.pe  
 
 
Adrian Lazo Diaz   
Director de Planeamiento  
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7879  
alazo@mintc.gob.pe 
 
 
Vicente Gutiérrez Mendoza 
Especialista en Seguimiento de Inversiones 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1383 
vgutierrez@mintc.gob.pe   
 
 
Juan Cardenas Fernández 
Asesor  
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 4. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1214 
jcardenas@mtc.gob.pe  
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Lauro Marquez de Oliveira 
Asesor de Dirección General de Transporte Acuático 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 4. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1356 
lmarquez@mintc.gob.pe  
 
Omar Alejandro Linares Quiroz 
Asesor OGPP 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1258 
olinares@mintc.gob.pe  
 
Mariela Villagarcía Fuentes 
Responsable OPI Transportes 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1267 
mvillagarcia@mtc.gob.pe  
 
Guillermo Cruz 
Especialista Planeamiento 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 8. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7879 
gcruz@mtc.gob.pe  
 
Juan Apaclla Caja 
Ingeniero de la Dirección de Normatividad Vial 
Dirección General de Caminos y Ferrocarriles 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 8. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1117 
japaclla@mtc.gob.pe  
 
Guillermo Chávez Cossio 
Asesor Especialista en Proyectos de Transporte 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 8. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1267 
gchavez@mintc.gob.pe  
 
David Eduardo Chirinos Soriano 
Asesor en Logística 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 8. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 1202 
dchirinos@mtc.gob.pe  
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Pedro Cabrera Araujo 
Jefe de Derecho de Vía y Uso de Infraestructura 
Provías Nacional 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 8. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 4948 
pcabrera@proviasnac.gob.pe  
 
Nérida Aucahuasi Dongo 
Jefa de Progración Física – OPEI 
Provías Nacional 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Piso 8. Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7800 Ext. 4740 
naucahuasi@provias.gob.pe  
 
Franklin Pavi Thompson Loyola 
Consultor 
Ministerio de Economía y Finanzas 
Jirón Junín 319 
Lima, Perú 
Tel: (511) 311-5930 Ext. 3525 
fthompson@mef.gob.pe  
 
Ingrid Haydee Huapaya Puicón 
Abogada 
Ministerio de Comercio Exterior y Turismo 
Calle Uno Oeste 50 
Lima, Perú 
Tel: (511) 513-6100 Ext. 1650 
ihuapaya@mincetur.gob.pe  
 
Manuel Pío Portugal Velarde 
Asesor de la Presidencia de ADEX 
Asociación de Exportadores del Perú 
Av. Javier Prado Este 2875  
Lima, Perú 
Tel: (511) 618-3333 Ext. 4100 
maportugal@adexperu.org.pe  
 
Walter Harín Oré Rodríguez 
Especialista en Aduanas 
SUNAT 
Av. Gamarra 680, Chucuito 
Callao, Perú 
Tel: (511) 634-3600 Ext. 20552 
wore@sunat.gob.pe  
 
Luciano Alvarado Medrano 
Especialista en Aduanas 
SUNAT 
Av. Gamarra 680, Chucuito 
Callao, Perú 
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Armando García Acevedo 
Profesional III. Especialista en Aduanas 
SUNAT 
Av. Gamarra 680, Chucuito 
Callao, Perú 
Tel: (511) 634-3600 Ext. 20351 
agarciaa@sunat.gob.pe  
 
 
Arelis Avila Tagle 
Secretaría Técnica 
CONUDFI 
Av. Giuseppe Garibaldi N396, Jesús María 
Lima, Perú 
Tel: (511) 261-4216/261-4150 
aavila@conudfi.org.pe  
 
 
José Antonio Caballero 
Director 
APPROLOG 
Jr. Monterrey 373, Piso 12  
Lima, Perú 
Tel: (511) 715-6825 
jcaballero@esan.edu.pe  
 
 
Gabriela Ruth Padilla Espinoza 
Analista en Estudios Económicos 
INOESMAR – Consultora 
Caminos del Inca 670, Piso 5 
Lima, Perú 
Tel: (511) 217-5200 
Fax: (511) 217-5213 
gabriela.padilla@gambellgroup.com.pe  
 
 
Sandra Becerra Aranzaes 
Consultora 
INOESMAR – Consultora 
Caminos del Inca 670, Piso 5 
Lima, Perú 
Tel: (511) 217-5200 
Fax: (511) 217-5213 
sandra.becerra@gambellgroup.com.pe  
 
SURINAME 
 
Cindy Toemin  
Senior Policy Official, Aviation, Aviation Security 
Ministry of Transport, Communication and Tourism 
Prins Hendrikstraat 26-28 
Paramaribo, Suriname 
Tel: (597) 586-750/420-422 
Fax: (597) 420-100 
ctoemin@yahoo.com; cindy.toemin@tct.gov.sr  
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Constance Sommandas - Karijodinomo  
Air Transport Officer/  Deputy - Departement of Aviation  
Ministry of Transport, Communication and Tourism 
Prins Hendrikstraat 26-28 
Paramaribo, Suriname 
Tel: (597) 498-898 
airtran@cadsur.sr  
 
 
URUGUAY 
 
Beatriz Tabacco 
Directora Nacional de Planificación y Logística 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 12° 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-7933 int. 21203 
btabacco@mtop.gub.uy  
 
 
Federico Stanham 
Gerente General 
Instituto Nacional de Logística 
Ituzaingó 1377, Piso 1 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (598) 2916-7114 int 100 
federico.stanham@inalog.org.uy 
 
 
CEPAL 
 
Azhar Jaimurzina 
Jefa de la Unidad de Servicios de Infrestructura 
Santiago, Chile 
azhar.jaimurzina@cepal.org  
 
 
Gabriel Pérez Salas 
Oficial Asuntos Económicos 
Unidad Servicios de Infraestructura 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 2210-2193 
gabriel.perez@cepal.org  
 
 
CONSULTOR DEL CCT 
 
José Barbero 
Consultor  
Gallo 2849, Martínez 
Buenos Aires, Argentina 
barbero.jose.a@gmail.com  
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SECRETARÍA GENERAL DE LA UNASUR  
 
Juan Salazar Alvarez 
Asesor 
Secretaría General de UNASUR 
Av. 6 de Diciembre N24-02 y Wilson 
Quito, Ecuador 
Tel: (5932) 401-0400 Ext 3062 
juan.salazar@unasursg.org  
 
COMITE DE COORDINACIÓN TÉCNICA – CCT 
 
BID, BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 
 
Patricio Mansilla 
Especialista en Infraestructura 
Avenida Pedro de Valdivia 193, Piso 10, Correo 9  
Santiago, Chile 
Tel: (562) 2431-3726 
patricioma@iadb.org  
 
Pablo Guerrero  
Especialista en Transporte 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (202) 623-2416 
pablogu@iadb.org 
 
Jacob Veverka  
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (202) 566-4935 
jacobv@iadb.org 
 
Isabel Granada  
Edificio Bancafé. Piso 19 
Bogotá, Colombia 
Tel: (571) 3275-7000 Ext 7111 
igranada@iadb.org 
 
Rafael Capristán Miranda 
Especialista Sectorial 
Dean Valdivia 148. Piso 10 
Lima, Perú 
Tel: (511) 215-1855 
rcapristan@iadb.org  
 
CAF, BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA 
 
Sebastián Abbatemarco 
Ejecutivo Principal 
Dirección Proyectos Región Sur 
Independencia 710, Torre Ejecutiva, Piso 9 
Montevideo, Uruguay 
Tel. (5982) 917-8262 
sabbatemarco@caf.com 
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Rafael Farromeque 
Especialista Senior en Logística 
PH Oceanía Business Plaza, Tore 2000, Piso 27 - Pta Pacífica  
Ciudad de Panamá, Panamá 
Tel: 9507) 297-5311 
rfarromeque@yahoo.com; rfarromeque@caf.com  
 
SECRETARIA DEL CCT DE IIRSA 
 
Gustavo Beliz 
Director 
BID-INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
secretaria@iirsa.org 
 
Alejandra Radl 
Asociada en Integración y Comercio  
BID-INTAL 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
alejandrara@iadb.org;  
secretaria@iirsa.org 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Asociado en Economía 
BID-INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
ignacioe@iadb.org 
 


